**1244** Das Zitat lässt sich in der Glosa ordinaria nicht nachweisen; vgl. Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei* 15,4 ff (CChr.SL 77, 128).

**1245** Glosa interlinearis zu Dtn 5,16 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 337r).

**1246** Glosa interlinearis zu Eph 6,2 (ed. *Textus biblie*, Bd. 6, 96v).

**1247** Glosa ordinaria zu Dtn 5,16 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 380b).

**1248** Ps.-Hieronymus, *Epistulae* 11,1 (PL 30, 145).

**1249** Glosa ordinaria zu Sir 3,6 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 747a).

**1250** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 13,7 (PL 191, 1507).

tatio consistit in tribus: in solatio verborum, in servitio operum, in exhibitione necessariorum. In solatio verborum, sicut dicitur Eccl. 3, 13–14: *Dedecus filii pater sine honore*; et sequitur: *Suscipe senectam patris*, Glossa: «Filii carnales et discipuli honore et solatio debent fovere parentes». Et Hieronymus, *De honorandis parentibus*: «Nemo patrem asperis verbis laedat; affectum sonet quidquid linguae dixerint liberorum; hoc filiorum ora loquantur quod parentes delectat audire». In servitio, sicut dicitur Eccl. 3, 8: *Qui timet Dominum honorat parentes, et quasi dominis serviet iis qui se genuerunt*. In opere etc., in exhibitione necessariorum, sicut patet ex auctoritatibus supra dictis.

**[Ad objecta]:** 1. Ad illud vero quod primo obicitur de verbo Philosophi «honor est exhibitio reverentiae» etc., dicendum quod non est generalis ratio honoris, sed solum quae exhibetur ratione praeeminendae spiritualis.

2. Ad secundum quod obicit quod sicut Deo principio non debetur nisi honor spiritualis, sic nec homini, quia ratio principii in utroque est causa honoris, sicut habetur ad Ephes. 6, 2, super illud: *Quod est mandatum primum in promissione*, Glossa: «Sicut Deus est principaliter principium hominis, sic pater secundo», dicendum quod, quamvis uterque sit principium, tamen differenter: Deus enim est principium non indigens aliquo, homo vero est principium et indigens. Dignitas principii ex utraque parte est ratio quare debetur reverentia; ratio vero indigentiae ex una parte est causa quare debetur sustentatio patri carnali et etiam spirituali homini, et non Deo.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis filius accipiat esse corporale a patre, efficitur tamen ex hoc in debito duplici, quia illud corporale, quod accipitur, est de corpore patris sumptum et transfusum operatione animae; ideo filius efficitur debitor honoris patris tum ratione corporis paterni, tum ratione animae, quia anima et corpus concurrunt in patre ut sit principium filii. Ratione ergo corporis paterni est debitum sustentationis propriae, ratione animae debitum [508] reverentiae: nam anima non indiget sustentatione nec corpus est reverendum.